
 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

11. května 2022 

Cestovní ruch na Vysočině v 1. čtvrtletí 2022 – 
klopýtavý návrat k normálu 

V průběhu 1. čtvrtletí roku 2022 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, penziony, 

chaty atd.) v České republice přes 2,8 milionu hostů, což představovalo desetinásobek 

skutečnosti 1. čtvrtletí 2021, to byla ovšem doba nejtvrdších proticovidových opatření, 

kdy cestovní ruch prakticky neexistoval. V Kraji Vysočina se během prvních tří měsíců 

roku 2022 v hromadných ubytovacích zařízeních ubytovalo přes 82 tisíc hostů, což 

představuje meziroční nárůst o více než 760 %. Šlo o šestý nejnižší nárůst ze všech 

regionů České republiky. Nejvíce počty návštěvníků narostly v Libereckém 

a Královéhradecké kraji, kde opět ožily sjezdovky a běžkařské tratě. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že meziroční srovnání počtu hostů má tentokrát velice omezenou 

vypovídací hodnotu. Objektivnější bude srovnání s předchozími lety. Ve srovnání s 1. čtvrtletím 

2020, částečně již také poznamenaném protiepidemickými opatřeními, se počet hostů na 

Vysočině zvýšil o 2,7 %, ve srovnání s prvními třemi měsíci 2019, posledního předcovidového 

roku, byl však o 17,2 % nižší. 

 

Více než 8,8 tisíce hostů, kteří na Vysočinu přicestovali ze zahraničí (nerezidenti), 

představovalo necelých 11 % z celkového počtu hostů. Celkový počet návštěvníků ze zahraničí 

se oproti 1. čtvrtletí 2021 zvýšil o více než 500 %. Vysočina patří v mezikrajském srovnání 

k regionům, které nejsou pro zahraniční návštěvníky ani za normálních podmínek příliš 

atraktivní - počet zahraničních hostů bývá ze všech krajů dlouhodobě druhý nejnižší, v prvních 

třech měsících roku 2022 nebyla situace jiná. Meziroční nárůst zahraničních návštěvníků byl 

pak na Vysočině v regionálním srovnání třetí nejnižší, naopak nejvíce se počet zahraničních 

hostů zvýšil v Karlovarském a Královéhradeckém kraji.  

 

Při srovnání se staršími roky zjistíme, že počet zahraničních hostů na Vysočině v 1. čtvrtletí 

roku 2022 nedosáhl ani hodnoty prvních tří měsíců roku 2020 (-18,6 %), ve srovnání se stejným 

obdobím 2019 byl nižší dokonce o 41,2 %. 

 

Stejně jako ve většině ostatních krajů (s výjimkou Prahy a Karlovarského kraje) i na Vysočině 

dlouhodobě převládají hosté z České republiky (rezidenti). Jejich počet v prvních třech 

měsících roku 2022 dosáhl téměř 74 tisíc osob (89,3 % celkového počtu hostů) a ve srovnání 

s minulým rokem zaznamenal nárůst o více než 800 % (přírůstek o 49,2 procentního bodu vyšší 

než v celé České republice). 

 

Ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 se počet tuzemských hostů na Vysočině zvýšil 

zhruba o šest procent, za počtem domácích hostů v roce 2019 však zaostal o třináct procent. 

 

Struktura zahraničních hostů, kteří v prvních třech měsících roku 2022 navštívili Kraj 

Vysočina, se oproti běžnému stavu příliš nezměnila. I nadále v ní převažovali návštěvníci ze 

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Slovenska, jejichž podíl přesáhl 27 %, poněkud nižší bylo zastoupení hostů z Německa 

(17,7 %), více než desetiprocentní podíl měli ještě návštěvníci z Polska. Relativně početněji byli 

zastoupení také hosté z Ukrajiny a Rakouska. 

 

Celkový počet přenocování se v lednu až březnu 2022 oproti stejnému období předchozího 

roku na Vysočině zvýšil o více než 600 %. V mezikrajském srovnání šlo o šestý nejvyšší 

přírůstek. V celé České republice se počet přenocování zvýšil ještě o něco výrazněji, z regionů 

byl nejhlubší nárůst zaznamenán v Libereckém kraji.  

 

U počtu přenocování nerezidentů byl na republikové úrovni i ve většině regionů zaznamenán 

velmi výrazný nárůst, platí to zejména pro Karlovarský, Královéhradecký a Liberecký kraj. Mezi 

regiony s mírnějším meziročnímu nárůstem počtu přenocování cizinců se zařadila i Vysočina 

(zvýšení zhruba o 260 %).  

 

Ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 byl počet přenocování na Vysočině v 1. čtvrtletí 

2022 nepatrně nižší (-1,2 %), za prvními třemi měsíci roku 2019 zaostával mnohem výrazněji 

(o 12,4 %). Daleko hlubší byl propad počtu přenocování hostů z ciziny, oproti roku 2020 

o 27,6 % a oproti roku 2019 dokonce o 43,7 %. 

 

Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,3. Dlouhodobě 

nejvyšší je tento ukazatel v Karlovarském kraji, v letošním 1. čtvrtletí se na jeho úroveň dostal 

ještě Královéhradecký kraj (shodně 3,7), nejnižší počet přenocování byl v prvních třech 

měsících roku 2022 zaznamenán v Jihomoravském kraji (1,9) – stejně jako ve většině 

předchozích let. 

 

 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 2 810 872 885 592 1 925 280 1 005,1 1 600,4 858,3

v tom kraje:

Hl. m. Praha 757 682 490 139 267 543 922,1 1 712,8 499,6

Středočeský 127 607 22 797 104 810 704,5 913,7 671,0

Jihočeský 153 953 24 350 129 603 886,8 1 393,8 830,1

Plzeňský 122 314 34 911 87 403 975,7 1 910,8 816,2

Karlovarský 192 654 75 368 117 286 1 367,4 5 591,1 920,5

Ústecký 79 095 19 670 59 425 683,7 1 499,2 579,4

Liberecký 238 217 35 681 202 536 3 210,5 4 054,7 3 096,9

Královéhradecký 345 598 63 232 282 366 2 041,8 5 537,0 1 788,9

Pardubický 79 061 7 894 71 167 684,3 463,0 722,7

Vysočina 82 630 8 841 73 789 862,0 607,6 907,5

Jihomoravský 205 621 56 115 149 506 747,2 973,2 687,3

Olomoucký 135 808 13 292 122 516 1 000,6 845,5 1 021,0

Zlínský 114 835 13 445 101 390 888,9 744,9 912,3

Moravskoslezský 175 797 19 857 155 940 723,0 541,7 755,2

Index 2022/2021

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2022

Počet hostů 

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 
 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 7 931 237 2 351 546 5 579 691 743,0 1 400,7 620,2 2,8 2,7 2,9

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 677 938 1 182 614 495 324 877,5 1 736,7 402,3 2,2 2,4 1,9

Středočeský 295 367 57 158 238 209 522,6 559,7 514,4 2,3 2,5 2,3

Jihočeský 477 011 64 531 412 480 607,9 1 074,1 569,3 3,1 2,7 3,2

Plzeňský 315 839 85 906 229 933 1 023,2 1 352,9 937,8 2,6 2,5 2,6

Karlovarský 722 157 283 699 438 458 799,3 5 258,6 516,1 3,7 3,8 3,7

Ústecký 214 238 52 535 161 703 498,0 920,7 433,3 2,7 2,7 2,7

Liberecký 810 914 122 142 688 772 3 166,3 4 198,8 3 034,0 3,4 3,4 3,4

Královéhradecký 1 287 903 236 177 1 051 726 929,7 4 983,7 786,1 3,7 3,7 3,7

Pardubický 225 895 22 979 202 916 455,9 252,7 501,6 2,9 2,9 2,9

Vysočina 189 544 20 579 168 965 719,5 364,2 816,6 2,3 2,3 2,3

Jihomoravský 395 742 100 334 295 408 470,1 547,3 448,6 1,9 1,8 2,0

Olomoucký 479 969 41 321 438 648 558,5 711,6 547,4 3,5 3,1 3,6

Zlínský 332 797 31 956 300 841 530,5 692,6 517,6 2,9 2,4 3,0

Moravskoslezský 505 923 49 615 456 308 485,8 331,6 511,7 2,9 2,5 2,9

Průměrný počet přenocování                 

1 hosta v roce 2022
Index 2022/2021Počet přenocování 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2022

 0

 50

 100

 150

 200

 250

 300

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p
o
če

t 
h
o
st

ů
 v

 t
is

.

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Kraji Vysočina v letech 

2015 až 2022

2
,2

 

2
,3

 3
,1

 

2
,6

 

3
,7

 

2
,7

 3
,4

 

3
,7

 

2
,9

 

2
,3

 

1
,9

 

3
,5

 

2
,9

 

2
,9

 

2
,4

 

2
,5

 

2
,7

 

2
,5

 

3
,8

 

2
,7

 3
,4

 

3
,7

 

2
,9

 

2
,3

 

1
,8

 

3
,1

 

2
,4

 

2
,5

 

1
,9

 

2
,3

 3
,2

 

2
,6

 

3
,7

 

2
,7

 3
,4

 

3
,7

 

2
,9

 

2
,3

 

2
,0

 

3
,6

 

3
,0

 

2
,9

 

 0,0

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

 4,0

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JMK OLK ZLK MSK

p
o
če

t 
n
o
cí

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1. čtvrtletí 2022

celkem nerezidenti rezidenti

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

Tel.: 567 109 062 

 

Slovensko 
27,5 %

Německo
17,7 %

Polsko
13,6 %

Ukrajina
5,8 %

Rakousko
4,7 %

Maďarsko
2,7 %

Francie
2,5 %

Itálie
2,4 %

ostatní
23,3 %

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních 

Kraje Vysočina podle zemí v 1. čtvrtletí 2022

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz

